GEMÜ B24
Manuell betätigter Kugelhahn
BetriebsanleitungDE
Weitere Informationen
Webcode: GW-B24
Alle Rechte, wie Urheberrechte oder gewerbliche Schutzrechte, werden ausdrücklich vorbehalten.
Dokument zum künftigen Nachschlagen aufbewahren.
© GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG

6 Bestelldaten
www.gemu-group.com 9 / 32 GEMÜ B24
Bestellbeispiel
Bestelloption Code Beschreibung
1 Typ B24 Kugelhahn, Metall, manuell betätigt, dreiteilig, Sanitary,
kontrollierter Delta Ferrit Werkstoff und
medienberührte Oberflächen nach ASME SF5,
ISO 5211, Topflansch, Handhebel abschließbar,
wartungsarme Spindelabdichtung und ausblassichere Welle,
mit Anti-Statik-Einheit
2 DN 15 DN 15
3 Gehäuseform / Kugelform D Zweiwege-Durchgangskörper
4 Anschlussart 59 Stutzen ASME BPE / DIN EN 10357 Serie C (ab Ausgabe 2022) / DIN
11866 Reihe C
5 Werkstoff Kugelhahn C3 1.4435 / ASTM A351, low Ferrit <3% (gleichwertig 316L Δ Fe<3%)
(Körper, Anschluss, Kugel), 1.4409 / SS316L (Spindel)
6 Dichtwerkstoff 5T PTFE (FDA-Zertifizierung)
7 Steuerfunktion L Manuell betätigt, Handhebel, abschließbar
8 Ausführungsart Standard
9 Sonderausführung Ohne
10 CONEXO Ohne
6 Bestelldaten
www.gemu-group.com10 / 32GEMÜ B24
7 Technische Daten
7.1 Medium
Betriebsmedium: Aggressive, neutrale, gasförmige und flüssige Medien und Dämpfe, die die physikalischen und che-
mischen Eigenschaften des jeweiligen Gehäuse- und Dichtwerkstoffes nicht negativ beeinflussen.
7.2 Temperatur
Medientemperatur: -10 — 220 °C
Umgebungstemperatur: -20 — 60 °C
Lagertemperatur: -60 — 60 °C
7.3 Druck
Betriebsdruck: 0 — 63 bar
Vakuum: bis zu einem Vakuum von 50 mbar (absolut) einsetzbar
Diese Werte gelten für Raumtemperatur und Luft. Die Werte können für andere Medien und andere
Temperaturen abweichen.
Druck-Temperatur-
Diagramm:
Temperatur [°C]
Be
tr
ie
bs
dr
uc
k
[b
ar
]
PN 63
PN 40
PN 25
PN 16
PN 10
70
60
50
40
30
20
10
0
-10 0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220
65 °C
Druck-Temperatur-Angaben gemäß Diagramm beziehen sich auf statische Betriebsbedingungen.
Stark schwankende oder zeitlich schnell wechselnde Parameter können zu einer Verringerung der

A
10
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
1 Kugelhahnkörper B24
4 Sitzdichtring (2x)
BB04 SDS
5 Flanschdichtung (2x)
9 Dichtscheibe Spindel
10 O-Ring
11 V-Ring Spindelpackung
A Antrieb AB24
14.1.2 Ersatzteile für Anschlussarten 59, 80
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
1 Kugelhahnkörper B24
4 Sitzdichtring (2x)
BB04 SDS
5 Flanschdichtung (2x)
9 Dichtscheibe Spindel
10 O-Ring
11 V-Ring Spindelpackung
A Antrieb AB24
14 Inspektion / Wartung
www.gemu-group.com28 / 32GEMÜ B24
15 Ausbau aus Rohrleitung
14.2 Austausch von Ersatzteilen
HINWEIS
● Bei erforderlichem Austausch eines Ersatzteiles wird
empfohlen alle im Verschleißteilsatz enthaltenen Ersatz-
teile ebenfalls auszutauschen.
12
A
4
5
13
9
14
15
16
11
10
7
3
8
6
2 4 1 4 2
1. Obere Spindelmutter 12 abschrauben.
2. Handhebel A und Unterlegscheibe 11 nach oben abneh-
men.
3. Lasche der Sicherungsscheibe 7 aufbiegen.
4. Untere Spindelmutter 10 abschrauben.
5. Tellerfedern (2x) 3 und Edelstahlbuchse 13 herausneh-
men.
6. Muttern 16 der Flanschverbindungsschrauben abschrau-
ben.
7. Sicherungsscheiben abnehmen, Schrauben herausziehen
und Flansche 2 vorsichtig vom Kugelhahnkörper 1 abneh-
men.
8. Flanschdichtringe 5 und Sitzdichtringe 4 aus dem Kugel-
hahnkörper entnehmen.
9. Kugel 15 mit der Spindel 14 in die Stellung "geschlossen"
drehen und Kugel mit einer leichten Drehbewegung aus
dem Kugelhahnkörper entnehmen.
10. Spindel vorsichtig von außen in den Kugelhahnkörper drü-
cken und herausnehmen.
11. V-Ring Spindelpackung 8 und 9 herausnehmen.
12. Kegelförmige Spindeldichtung 6 austauschen und Spindel
wieder in Kugelhahnkörper einsetzen.
13. Neue V-Ring Spindelpackung 8 und 9, Edelstahlbuchse 13,
Tellerfedern 3 und Sicherungsscheibe 7 auf Spindel ste-
cken und untere Spindelmutter 10 handfest anziehen.
14. Lasche der Sicherungsscheibe 7 nach oben biegen.
15. Spindel so drehen, dass Kugelmitnehmer längs zur Rohr-
leitungsrichtung steht und Kugel 15 mit leichter Drehbewe-
gung auf Kugelmitnehmer schieben.
16. Sitzdichtringe 4 und Flanschdichtringe 5 von beiden Seiten
einlegen.
17. Flansche 2 an beiden Seiten ansetzen, die Flanschverbin-
dungsschrauben durch die Flanschbohrungen stecken, Si-
cherungsscheiben aufstecken und die Muttern gleichmä-
ßig (über Kreuz in mehreren Zyklen) festziehen.
18. Handhebel A in umgekehrter Reihenfolge zur Demontage
wieder anbringen.
19. Dabei darauf achten, dass Kugel- und Antriebsstellung mit